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| 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Dgve/hgrehaemmede
Blinde/svagsynede

Bevagelses-
vanskeligheder

Psykiske problemer

Udviklings-
forstyrrelser

Laese- skrive-
vanskeligheder

Neurologiske lidelser
Andet
| alt

155748

12/77
222

71
193

4.446

50
233
5.507

161/47

13/80
243

83
340

5.698

54
103
6.822

157/59

15/91
218

75
519

6.961

52
130
8.277

171/74
16/103
234

156
805

8.581

59
156
10.355

176/87

19/110
217

267
1.163

9.320

83
282
11.724
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| 2008 | 2009 | 2010 | 201l | 2012

Dgve/hgrehaeemmede
Blinde/svagsynede

Beveegelses-
vanskeligheder

Psykiske problemer

Udviklings-
forstyrrelser

Laese- skrive-
vanskeligheder

Neurologiske lidelser
Andet
| alt

58/21 60/27
16/69 12/76
230 276
126 208
40 64
1.287 1.340
36 46
47 23
1.903 2.132

63/29
15/91
263

275
121

1.613

56
29
2.952

60/33
17/96
286

365
170

1.903

S7
14
3.001

68/28
13/96
302

568
278

2.458

69
27
3.907
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Ansggninger

—

5935 6.814 8.236 9.542 11.496
STX, VUC, SOSU 3.034 4.384 6.106 8.148 10.512
VU 4.665  5.251 6.742 8.641 11.921
FK - (frie kostskoler) 7.018 6.571 7.063 7.103 6.739
FG — (frie grundskoler) 10.871 11.183 11.847 12.751 13.815
| alt 31.523 34.213 39.994 46.185 54.483
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 Husk at vedhafte fakturaen fra Scandis, nar du sgger om en bevilling til
reparation

* Nota er ny leverandgr af seerligt tilrettelagte studiematerialer

» Automatisk tildeling af rammebevilling til studiematerialer i forbindelse med
it-startpakker (ernvervsuddannelser)

» Afgarelser om SPS sendes til elevens e-Boks
 Vejledning om udlevering af it-startpakker fra it-beredskabet

» Konference om brobygning imellem uddannelses- og beskaftigelsessektoren —
d. 6. februar 2014 konference i Nyborg

e [t-kursus fortseetter 1 2014. Afholdes af HO

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Lovgivning fortsat

« 8 5. SPS kan ydes til en eller flere af fglgende former:
1) Hjeelpermidler og instruktion i brug heraf.

» 2) Personlig assistance og sekretarhjealp.

« 3) Tegnsprogstolkning og skrivetolk.

* 4) Seerlige udformede undervisningsmaterialer.

« 5) Stattetimer med henblik pa kompensation af handicap eller tilsvarende sveere
vanskeligheder.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Lovgivning fortsat

» SPS gives ikke til en institutions andre former for bistand, herunder

» 1) specialundervisning eller andre tilsvarende paedagogiske initiativer, der iverksattes
med henblik pa at afhjelpe utilstreekkelige generelle forudsaetninger for at gennemfare
uddannelsen,

* 2) bygningsmaessige &ndringer, som ngdvendiggares af handicappede elevers eller
kursisters behov for tilgengelighed,

» 3) befordring fra og til institutionen eller
e 4) sygeundervisning.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
|_sese og skrivevanskeligheder

Dokumentation.

* | de fleste sager skal der gennemfgres en SPS-screening, som skolen skal vedhafte
ansggningen. Hvis der foreligger anden dokumentation, som indeholder relevante test
til afdeekning af ordblindhed, kan denne ogsa anvendes.

 Udtalelser som redegar for elevens vanskeligheder (indstillingen og
baggrundsoplysninger).

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
|_sese og skrivevanskeligheder

 Falgende baggrundsoplysninger skal oplyses i forbindelse med
udredningen/indstillingen:

 Sproglig baggrund
* Er der andre i elevens familie, der har haft problemer med at lzese, stave eller skrive?
* Evt. har eleven oplevet sproglige vanskeligheder pa sit modersmal mundtligt eller skriftligt?
* Evt. hvor lenge har eleven boet i Danmark?

 Skolegang/grundskole (herunder specialundervisning)
» Havde eleven sveert ved at leere at laese og skrive i skolen?
* Har eleven modtaget specialundervisning i dansk i skolen?
« Evt. hvilken sprogundervisning har eleven gennemgaet?

» Oplysninger fra evt. afbrudte uddannelser

 Evt. henvendelsesgrunde

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
|_sese og skrivevanskeligheder

Stegtteformer.

« It-startpakke inkl. scanner og c-pen.
 Programpakke (Vital, Viseord, Vitex, Fine Reader).
e Studiematerialer.

o Seerlige hjelpemidler

e Studiestgttetimer

01-11-2013
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Spectalpaedagogisk statte

Udviklingsforstyrrelser og
psykiske vanskeligheder

Dokumentation.

« Nar der sgges om stgtte til en elev med psykiske vanskeligheder eller en
udviklingsforstyrrelse, skal der vedlaegges leegelig dokumentation for elevens
funktionsnedsettelse i form af for eksempel udredningspapirer, journaludskrifter,
speciallegeerklaering eller erkleering fra egen laeege i1 det omfang, det findes. Papirer fra
PPR eller psykolog kan medsendes som yderligere dokumentation.

« Skolens indstilling skal beskrive de problemer eleven har i dagligdagen pa skolen.
» Skolens vurdering af stgttebehovet og hvordan statten teenkes udmgntet i praksis.

* Indstillingen er vigtig. Sagsbehandler kender ikke ngdvendigvis den enkelte uddannelse
og de krav denne stiller til eleven.

01-11-2013
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Spectalpaedagogisk statte

Udviklingsforstyrrelser og
psykiske vanskeligheder

Stetteformer: Elever med udviklingsforstyrrelser eller psykiske vanskeligheder vil kunne
sgge statte i form af:
« En faglig stattelaerer er en lerer pa skolen, som yder faglig sparring og vejledning til, at

eleven kan udvikle strategier, der stgtter indleering og fastholdelse af faglig viden. Der
er tale om en paedagogisk assistance, som skal imgdekomme elevernes serlige behov

med henblik pa at gare deres leering mere effektiv.
« Statten er et supplement til den faglige indlaering, der sker i undervisningen, i gruppe-

0g projektarbejde, ved fremlaeggelser og i lesegrupper. Alt sammen veje til udvikling
og fastholdelse af faglig viden, som i perioder ikke vil veere tilgaengelige for eleven.

01-11-2013
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Spectalpaedagogisk statte

Udviklingsforstyrrelser og
psykiske vanskeligheder

Praktisk hjeelp til strukturering

 Den praktiske hjalper giver elever med psykiske vanskeligheder stgtte til at planlaeegge
og strukturere sit hjemmearbejde til undervisningen, til at deltage i undervisningen og i
forbindelse med eksamen. Maske kan det veere svaert at kontakte sine lerere eller at
planlaegge, hvornar man skal laese lektier. Den praktiske hjelper kan derfor give stgtte
ved at veere omkring eleven og hjelpe med at vedkommende kan leve en almindelig
studiemaessig hverdag. Pa leengere sigt er malet med denne stgtteform, at eleven kan
indga mere og mere i almindelige sammenhange pa skolen.

« Den praktiske hjelper kan ogsa vare en medarbejder pa praktikstedet som stgtter med
planlaegning, struktur og holder gje med at arbejdet bliver udfart”

01-11-2013
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Spectalpaedagogisk statte

Udviklingsforstyrrelser og
psykiske vanskeligheder

Afgreensning af statte

* Giver ikke til terapi og behandling

 Timerne kan ikke anvendes til morgenvakning — medicin osv.
 Specialundervisning

o Statte i hjemmet

o Stotte til transport

e Lantilskud

01-11-2013
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Spectalpaedagogisk statte

Udviklingsforstyrrelser og
psykiske vanskeligheder

Typiske udviklingsforstyrrelser Psykiske lidelser
* ADHD - Asperger symdrom — Atypisk « Skizofrene og skizotypiske sindslidelser
Autisme — Infantil Autisme — NLD « Personlighedsforstyrrelser
(Nonverbal Learning Disability).  Affektive sindslidelser og tilstand (depression)
* ASF + ADHD « Angsttilstande
* ASF + Depression « Psykotiske tilstand
e« NLD + ADHD

o Spiseforstyrrelser
* ADHD + Depression

o ADHD + Indlzeringsvanskeligheder
» ADHD + ordblindhed (talblind)

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Bevagelsesvanskeligheder

Dokumentation

* Varige og fremadskridende lidelser
Skolen skal vedhefte en leegeerklaering og/eller kopi af journal fra praktiserende laege
til ansagning. Eventuel eksisterende leegefaglig dokumentation som for eksempel
undersggelsesresultater fra ergoterapeut, fysioterapeuter eller specialleege kan ogsa
vedheaftes. Hvis funktionsnedsattelsen er varig, for eksempel cerebral parese, behgver
dokumentationen ikke veere ny. Drejer det sig om en fremadskridende lidelse, for
eksempel sclerose, skal dokumentationen vare daekkende for elevens nuveerende
tilstand. For elever med muskelsvind, sclerose, spastikere m.fl. vedlaegges oplysninger
fra specialinstitutioner, region eller handicapforbund i det omfang de findes.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Bevagelsesvanskeligheder

Dokumentation fortsat.

» @vrige dokumenterede bevagelsesvanskeligheder
Som dokumentation for funktionsnedseettelse i forbindelse med for eksempel
diskosprolaps, funktionsnedsattelser forarsaget af ulykker, arbejdsskader mv. skal
skolen vedhafte en laegelig udtalelse til ansggning. Det kan veaere i form af kopi af
journal fra sygehus/skadestue eller fra en specialleege. Af udtalelsen skal der sa vidt
muligt fremga oplysninger om diagnose, arsag, varighed og konsekvenser som falge af
funktionsnedseettelsen. I alle tilfelde geelder, at dokumentationen skal veaere deekkende
for elevens tilstand pa ansggningstidspunktet.

* Hvis der findes yderligere dokumentation som for eksempel udtalelser fra
fysioterapeut, andre anerkendte behandlere eller lignende, bedes skolen ogsa vedhafte
disse.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Bevagelsesvanskeligheder

Statteformer
» Ergonomiske mgbler. Borde, stole o.lign.

» Ergonomisk hjaelpemidler. ergonomisk mus, tastatur, konceptholder, puder, underlag
o.lign.

o | T-startpakke til studerende med bevaegelsesvanskeligheder, specialsoftware
» Praktisk hjeelpe (handicaphjalper)
 Specialpadagogisk statte til studieture.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Dgve og hgrehaemmede

Dokumentation

« For hgreheemmede elever skal vi bruge en dokumentation i form af seneste kontrol pa
hagreklinik/sygehus med den aktuelle hagrekurve. Fra dave elever kraever vi kopi af
harekurve fra hgreklinik/sygehus ved fgrste ansggning.

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Dgve og hgrehaemmede

Stgtteformer (dave)
» Tolk eller skrivetolk

o | T-startpakke. Anvendes ofte som kommunikationsmiddel til (gruppearbejde,
fremmedsprog eller nar tolken ikke er til stede)

o Sekretaerhjelp (kan veere en medstuderende)

* Tolk til studieture

* Faglig studiestgttetimer

» Fremmedsprogsundervisning (segregeret undervisning)
o evt. udredning af hjaelpemidler til praktikken (Calundan)

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Dgve og hgrehaemmede

Statteformer (hareheemmede)
» Udredning af hgretekniske hjelpemidler (Calundan hgreteknik)

» Haretekniske hjelpemidler (Smartlink, FM-anlaeg, teleslynge, transportabelt
undervisningsanlag)

o [t-startpakke, diktafon

« Speciel fremstillede hgretekniske hjelpemidler i praktikken
* Faglig studiestgttetimer

« Hagrekonsulent timer (paedagogisk vejledning)

01-11-2013
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Specialpaedagogisk statte
Blinde og svagsynede

Statteformer

o | T-startpakke/instruktion
 Udredning

» Andre hjelpemidler

o Studiematerialer

» Sekreteer

* Faglig stattetimer

01-11-2013
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